
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 1  DI SASSARI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. _____  DEL  ___/___/____

PDELCS  n.               del

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AFFARI GENERALI, COMUNICAZIONE E LEGALI

OGGETTO: Nomina della Commissione Farmaceutica Aziendale ex art. 5 dell’intesa sull’ipotesi di
Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con le farmacie pubbliche e private del 6
marzo 2025.

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Estensore/Istruttore Dott. Francesco Salvatore Fois

Il Responsabile della Struttura proponente Dott. Alessandro Carlo Cattani

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n.1
di Sassari

SI [   ]                 NO [  X]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [   ]                           NO [  X ]

Pagina  1 di 7

108077
Font monospazio
468                06/10/2025

108077
Font monospazio
388                   08    10    2025



IL DIRETTORE DELLA S.C.  AFFARI GENERALI, COMUNICAZIONE E LEGALI
Dott. Alessandro Carlo Cattani

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è sta-
ta costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023con la quale è stato adottato
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e
integrato  con  le  Deliberazioni  n.  131  del  20.02.2023,  n.  909  del  18.09.2023,  n.  1055  del
26.10.2023 e n. 271 del 28.02.2024;

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzati-
vo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre
2020, n. 24” e ss.mm.ii;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è provvedu-
to alla nomina del Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto:“Pre-
sa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 14
della Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commissa-
riamento dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario Straordina-
rio”;

VISTA la Deliberazione n. 103 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, alla Dott.ssa Gianfranca Nieddu l’incarico di
Direttore dei Servizi Socio Sanitari dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione n. 104 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, al Dott. Piero Delogu l’incarico di Direttore
Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione n.105 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025,alla Dott.ssa Maria Dolores Soddu l’incarico di
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 213 del 16/03/2023 concernente l’attribu-
zione dell’incarico di Direzione della Struttura Complessa Affari Generali, Comunicazione e Legali,
afferente al Dipartimento della Gestione e della Governace Aziendale, al Dirigente Amministrativo,
Dott. Alessandro Carlo Cattani a decorrere daò 16 marzo 2023;

Pagina  2 di 7



VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 116 del 30/06/2025 “Revoca della delibe-
razione del Direttore Generale n. 214 del 20/03/2025 e contestuale attribuzione incarichi di Direzio-
ne dei Dipartimenti della ASL 1 Sassari” concernente l’attribuzione dell’incarico di Direttore del Di-
partimento della Gestione e della Govenance Aziendale al Dott. Alessandro Carlo Cattani;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 172 del 19/07/2025 avente ad oggetto:“
Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle strutture afferenti al Dipartimento della
Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, al Dipartimento della Gestione e della
Governance Aziendale e al Dipartimento della gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica,
rettificata con la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 253 del 13/08/2025

PREMESSO CHE  in data 6 marzo 2025, la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le
Regioni  e  le  Province  autonome  ha  formalizzato  l’Intesa  ai  sensi  dell’articolo  5,  comma  6,
dell’Accordo Stato-Regioni del 5 dicembre 2013, repertorio atti n. 164/CSR, rendendo operativo
l’Accordo Collettivo Nazionale (ACN) relativo alla regolamentazione dei rapporti con le farmacie
pubbliche e private, previsto dall’articolo 8, comma 2, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.
502 (Rep. atti n. 35/CSR del 6 marzo 2025);

CONSIDERATO che il suddetto Accordo Collettivo Nazionale, sottoscritto con le principali organiz-
zazioni sindacali rappresentative del settore (Federfarma e Assofarm), riferito alle farmacie private
e comunali, è entrato in vigore a decorrere dalla data di adozione del provvedimento da parte della
Conferenza permanente (6 marzo 2025), ha validità triennale e resta efficace fino alla sottoscrizio-
ne del nuovo Accordo successivo;

PRESO ATTO  che l’articolo 5 dell’ACN, recante “Commissione Farmaceutica Aziendale (CFA)”,
definisce la composizione dell’organismo stesso, attribuendogli la competenza in materia di valuta-
zione delle irregolarità delle ricette presentate per il rimborso da parte delle farmacie private con-
venzionate;

EVIDENZIATO  che la Commissione Farmaceutica Aziendale  deve essere composta secondo i
seguenti criteri: 

-  n.  2  farmacisti  effettivi  (di  cui  uno  con  funzione  di  Presidente)  e  n.  1  supplente,  designati
dall’Azienda;

- n. 2 farmacisti titolari o direttori di farmacie private effettivi, di cui uno operante in area rurale, n. 1
supplente, designati dalle Organizzazioni Sindacali; 

- n.1 dipendente dell’Azienda con funzioni di segretario, privo di diritto di voto;

CONSIDERATO che, a seguito delle modifiche introdotte dal citato articolo 5 in merito alle modali-
tà di funzionamento della Commissione e in relazione alle nuove procedure e scadenze previste
per  i  procedimenti  amministrativi  di  competenza  della  Commissione  Farmaceutica  Aziendale,
l’ACN stabilisce, con norma transitoria n. 1, che la costituzione della (nuova) Commissione Farma-
ceutica Aziendale debba avvenire entro sei mesi dall’entrata in vigore dell’Accordo stesso, e dun-
que entro il 6 settembre 2025;

RILEVATA la necessità di procedere alla nomina dei componenti della CFA, al fine di consentire
l’effettiva  attuazione delle disposizioni contenute nell’Accordo Collettivo Nazionale;

VISTA la nota PG/2025/39884 del 10/09/2025 con quale la Direttrice della S.C. Farmaceutica Ter-
ritoriale richiede alla Direzione Aziendale di predisporre l’atto deliberativo inerente la Commissione
Farmaceutica Aziendale;

Pagina  3 di 7



VISTA la comunicazione della Direzione Aziendale del 12/09/2025 con la quale viene richiesto alla
S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali di predisporre l’atto deliberativo sopra indicato;

DATO ATTO che nella sopra citata nota della Direttrice della S.C. Farmaceutica Territoriale, sono
indicati i nominativi dei componenti della Commissione individuati dalle rispettive parti contraenti
come di seguito specificato:

Componenti indicati da Federfama 

- Dr. Manlio Grandino, componente effettivo per le Farmacie urbane

- Dr.ssa Paola Manconi, componente effettiva per le Farmacie rurali, 

- Dr. Marco Mignano, componente supplente

Componenti indicati dalla  S.C. Farmaceutica Territoriale ASL Sassari

- Dr.ssa Ornella Dachena, Dirigente Farmacista,  in qualità di Presidente della Commissione;

- Dr.ssa Fabiana Fois, Dirigente Farmacista, in qualità di componente effettiva;

- Dr.ssa Caterina Angela Fois, Dirigente Farmacista Direttore della SC Farmaceutica Territoriale
della ASL di Sassari, in qualità di componente supplente;

- Sig.ra Caterina Tolu, Assistente Amministrativo della SC Farmaceutica Territoriale della ASL di
Sassari, in qualità e con funzioni di Segretaria;

- Sig.ra Ilaria Porcheddu, Assistente Amministrativo della SC Farmaceutica Territoriale della ASL
di Sassari, in qualità e con funzioni di Segretaria supplente

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di infor-
mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO  che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RILEVATO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda;

Pagina  4 di 7



PROPONE

Per le motivazioni indicate in premessa:

DI PRENDERE ATTO della nota PG/2025/39884 del 10/09/2025 con la quale il Direttore della S.C.
Farmaceutica Territoriale richiede l’istituzione della Commissione Farmaceutica Aziendale con re-
lativo atto deliberativo;

DI APPROVARE  i nominativi dei componenti della Commissione Farmaceutica Aziendale, indivi-
duati dalle rispettive parti contraenti come indicati nella suddetta nota, cosi come riportato in pre-
messa;

DI NOMINARE ai sensi dell’art.5 comma 1 dell’Accordo Collettivo Nazionale per  la disciplina dei
rapporti con le farmacie pubbliche e private di cui all’art. 8, comma 2 del d.lgs 30 dicembre 1992,
n.502, la nuova Commissione Farmaceutica Aziendale cosi composta:

COMPONENTI ASL SASSARI INCARICO

Dr.ssa Ornella Dachena Presidente

Dr.ssa Fabiana Fois Componente effettiva

Dr.ssa Caterina Angela Fois Componente supplente

Sig.ra Caterina Tolu Segretaria

Sig.ra Ilaria Porcheddu Segretaria supplente

COMPONENTI FEDERFARMA INCARICO

Dr. Manlio Grandino Componente effettivo

Dr.ssa Paola Manconi Componente effettiva

Dr. Marco Mignano Componente supplente

DI TRASMETTERE il presente atto alla S.C. Farmaceutica Territoriale ASL Sassari, alle Direzioni
dei Distretti Socio Sanitari di Sassari, Alghero, Ozieri, alle Direzioni dei Presidi di Alghero e Ozieri,
alla S.C. Pianificazione Strategica, Organizzazione Aziendale e Governance;

DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali,
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari.

IL DIRETTORE DELLA  S.C. AFFARI GENERALI COMUNICAZIONE E LEGALI
Dott. Alessandro Carlo Cattani

Pagina  5 di 7



Per le motivazioni sopra riportate

ACQUISITO IL PARERE

DIRETTORE SANITARIO
Dott. Piero Delogu

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa   Maria Dolores Soddu

FAVOREVOLE  [   ] FAVOREVOLE [   ]

CONTRARIO   [   ] CONTRARIO  [   ]

NON NECESSARIO   [   ] NON NECESSARIO    [   ]

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI
Dott.ssa Gianfranca Nieddu

FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ]

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO  che il  soggetto  che adotta il  presente atto non incorre in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di dar-
ne integrale esecuzione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Ing. Paolo Tauro

Pagina  6 di 7

ggfozzim
Font monospazio
x

ggfozzim
Font monospazio
x

ggfozzim
Font monospazio
x

ggfozzim
Font monospazio



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1

di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

Pagina  7 di 7

108077
Font monospazio
08         10        2025            23         10         2025


		2025-10-06T11:45:33+0200
	FRANCESCO SALVATORE FOIS


		2025-10-06T13:00:51+0200
	CATTANI ALESSANDRO CARLO


		2025-10-06T13:02:10+0200
	CATTANI ALESSANDRO CARLO


		2025-10-08T08:39:11+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2025-10-08T08:39:46+0200
	PIERO DELOGU


		2025-10-08T08:40:44+0200
	NIEDDU GIANFRANCA


		2025-10-08T08:41:23+0200
	PAOLO TAURO


		2025-10-08T16:29:52+0200
	PIRISI ANNA LAURA




